
Таблица 1. Способ 1: подарочный сертификат является имущественным правом 

№ Дебет  Кредит Сумм
а, руб. Хозяйственная операция Документ учета 

1 71 «Расчеты с 
подотчетными 

лицами» 

50, субсчет 
1 «Касса 

организаци
и» 

118 Отражена выдача денежных 
средств под отчет на 
приобретение подарочных 
сертификатов 

Расходный кассовый ордер 
(№ КО-2) 

2 50-3 71 100 Оприходованы подарочные 
сертификаты, приобретенные 
подотчетным лицом 

Чек ККМ, подарочные 
сертификаты, приходный 
кассовый ордер (№ КО-1) 

3 19 «Налог на 
добавленную 
стоимость по 
приобретенным 
ценностям» 

71 18 Отражена сумма НДС, 
выделенная отдельной строкой 
в чеке ККМ 

Чек ККМ 

4 68 «Расчеты по 
налогам и 
сборам», 
субсчет 

«Расчеты по 
НДС» 

19 18 Отражена принятая к вычету 
сумма НДС 

Чек ККМ 

100 Ведомость на выдачу 5 
 

91-2 50-3 
  

Отражено списание 
подарочных сертификатов, 
врученных сотрудникам в 
качестве подарков по 
стоимости без НДС 

 

6 91-2 
 

68, субсчет 
«Расчеты по 

НДС» 

18 Начислен НДС с рыночной 
стоимости подарочных 
сертификатов (т.е. со 
стоимости приобретения без 
НДС) 

Счет-фактура, бухгалтерская 
справка 

 
 

Таблица 2. Способ 2: подарочный сертификат технически опосредует получение 
работником призов 

№ Дебет  Кредит 
Сумм
а, 
руб. 

Хозяйственная операция 
Документ учета 

1 71 50-1 
 

118 Отражена выдача денежных средств 
под отчет на приобретение подарочных 
сертификатов 

Расходный кассовый ордер 
(№ КО-2) 

2 50-3 71 118 Оприходованы подарочные 
сертификаты, приобретенные 
подотчетным лицом (в том числе НДС) 

Чек ККМ, подарочные 
сертификаты, приходный 
кассовый ордер (№ КО-1) 

118 Ведомость на выдачу 3 
 

91-2 50-3 
  

Отражено списание подарочных 
сертификатов, врученных сотрудникам 
в качестве подарков  

 

 


